
En
d

e
re

go
 E

le
tr

on
ic

o 
pa

ra
 o

bt
er

 i
nt

eg
ra

 d
o 

Ed
it

al
 /

 A
vi

so
 e

 a
lt

er
ag

oe
s:





^  m <N 
O H <N

I »-<
O  1w h-j rTJ
Q ^r , <L>

•e £  .§

GO

D

a  x^  <D 
'03 P)
© 2

I  O

p *>^

o

« ts<*> a>
o 9<

-O g
o “

03

„  0>

P
r2
M
u<D
g<

13
g*
c3
c3
P<
oip.o

*CO
oPh<Z>

<P
go
o
P

Po
o

r- 'H
oo
oipOs
t3
P

*3
p <
P̂• *-~j 
0>
COd>
^3CO
O
"cS>-<
o

p<D
§• «-H0
1 
I
p<Dco
<D

^3
O

*0
c3
p
gp
o
pi
03
0

1o

1> 
■4—»
P0

1CO
.2*o
PCD

K  <

P
g

P
j>
• ̂



I N F O  R M A T  I C.  A

ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VARGEM GRANDE - MA.

Pregao Eletronico n° 54/2021

A empresa LS SERVICES DE INFORMATICA E ELETRONICA LTD A- EPP,

inscrita no CNPJ sob n°10.793.812.0001-95, IE n° 07.520.0147/001-78, estabelecida a ST 

SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO “A ” LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTE 

BRASILIA -DF - CEP: 70.720-610, por intermedio de seu o representante legal o Sr. Silvio 

Moreira dos Santos, portador da Carteira de Identidade n° 1822305 -  SSPDF e do CPF n° 

830.417.701-30, vem tempestiva e mui respeitosamente a presenga de Vossa Senhoria, com 

fulcro nas disposigoes pertinentes do Edital em epigrafe, bem como nos paragrafos 2° e 3° do 

artigo 41 da Lei n°. 8.666 de 1993, apresentar:

IMPUGNAQAO A EDITAL

A presente impugnagao pretende AMPLIAR A OFERTA DE SOLUQOES PARA 

ESTA ENTIDADE e, assim, afastar do presente procedimento licitatorio tudo quefor feito em 

extrapolagao ao disposto na Lei n°. 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, e suasalteragoes 

posteriores, mas que tambem contrasta com entendimento consolidado do Tribunal de Contas 

da Uniao - TCU em suas decisoes.

Senhor(a) Pregoeiro(a), o presente Pregao eletronico tern por objeto o descrito no 

edital nos seguintes termos:

“O objeto da presente licitagao e a escolha da proposta mais vantajosa para o Registro 
de Pregos, do tipo menor prego, visando a Futura Contratagao de empresa para 
Fomecimento de Equipamentos de Informatica, para atender as necessidades das 
Escolas Municipais de Vargem Grande/ MA. Conforme Especificagoes Constantes no 
Anexo I que faz deste Edital.”

SANTOS:8304 sawtos*304i>70130'Ojdbr.2021.10.11
1770130. ; 13:37:17-03'00'

SILVIO : . Assinadodeforma

MOREIRA DOS moS S " 0

RazSo: LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA -  EPP 
CNPJ: 10.793.812/0001-95 Tel: 61 -  3968.9898

Enderego: ST SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO "A " LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTEBRASILIA -DF
CEP: 70.720-610

Pagina web: www.realinformatica.net.br

http://www.realinformatica.net.br


REAL
I N F O  R M A T I C A

Para tanto, o art. 1° c/c o § 1° do art. 2° da Lei n° 10.520/02 autoriza o Administrador 

Publico a adotar a licitagao na modalidade de pregao, para aquisigao de bens e servigos 

comuns.

Todavia, para atingir o seu desiderata o Administrador Publico nao node se afastar dos 

principios gerais estabelecidos na Lei Geral das Licitagoes, previstos em seu art. 3°. Dentre 

outros, destaca-se o principio da igualdade de oportunidade entre os licitantes.

Neste contexto, a Lei Geral das Licitagoes e enfatica quando estabelece noinciso I, do 

§ 1° do artigo 3° a proibigao aos agentes publicos de restringir o carater competitivo das 

concorrencias, estabelecendo preferencias impertinentes ou irrelevantes para o objeto do 

contrato, verbis:

“Art.3°....................................................... omissis................................................

§ 1°. E vedado aos agentes publicos:

I - Admitir, prever, incluir ou tolerar, nos atos de convocagao, clausulas ou 
condigoes que comprometam, restrinjam ou frustrem o seu carater competitivo 
e estabelegam preferencias ou distingoes em razao da naturalidade, da sede ou 
domicilio dos licitantes ou de qualquer outra circunstancia impertinente ou 
irrelevante para o especifico objeto do contrato;” (destaque nosso)

Tambem se aplicam ao pregao os principios basicos da legalidade, impessoalidade, 

moralidade, igualdade, publicidade, eficiencia, probidade administrativa, vinculagao ao 

instrumento convocatorio e do julgamento objetivo e os seus principios correlates da 

razoabilidade, competitividade e proporcionalidade, como condigoes indispensaveis a serem 

atendidas em todo Pregao.

Ao adotar o procedimento mais simplificado para o fomecimento de bens e servigos 

comuns desejou o legislador, em ultima analise, desembaragar as regras formaisde uma 

licitagao padrao para afastar as exigencias de requisitos de habilitagao mais severos. Ou seja, 

nas palavras do professor Margal Justen Filho-

SILVIO MOREIRA Asslnsdodeforma
_ _ _  .. digitalporSILVIO
O U b  XMOREIRADOS

SANTOS:830417 SANTOS:83041770130 

70130 f
Razao: LS SERVigOS DE 1NFORMATICA E ELETRONICA LTDA -  EPP 

CNPJ: 10.793.812/0001-95 Tel: 61 -  3968.9898
Enderego: ST SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO "A " LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTE BRAS ILIA -DF

CEP: 70.720-610
Pagina web: www.realinformatica.net.br

13:37:29 -03'00'

http://www.realinformatica.net.br


REAL
I N  F O R M A T  I C A

“Nao foi casual a reserva do pregao apenas para bens e servigos comuns. Como 
esses bens estao disponiveis no mercado, segundo tendencias padronizadas, 
presume-se nao apenas a desnecessidade de maior investigagao acerca do 
objeto. Tambem se pode presumir que obietoscomuns nao demandam maior 
especialidade do fornecedor”. £FILHO, Marcas Justen. Pregao (comentarios a 
legislagao do Pregao comum e eletronico). 3a ed.; Ed.Didatica, Sao Paulo, 2004, pag. 
92).

Contudo, o Edital ora impugnado viola o principio basico da legalidade, limitaa 

competitividade e por consequencia a igualdade entre os concorrentes, na medida em que faz 

exigencias que se mostram sem sentido pratico e/ou tomam limitada a participagao de um 

maior numero de licitantes. Passa-se agora a atacar de forma imnugnativa os nontos do 

edital aue se entende merecerem alteracao.

10.9. Oualificacao Tecnica
10.9.3. Fomecimento de, no mi'nimo, 30% (trinta por cento) do volume estimado de 
microcomputadores com caracteristicas compatlveis com o objeto da presente 
pretensao contratual, incluindo garantia e assistencia tecnica, em periodo 
compreendido durante os ultimos 1 ianol ano anterior a data de publicacao do 
Edital desta contratacao. podendo considerar contratos ja  executados e/ou em 
execugao

Nota-se aqui um excesso de zelo e a colocagao de exigencia exagerada, pois se mostra 

excessiva a obrigatoriedade de comnrovacao da canacidade tecnica de fornecimentn do 

objeto dentro de um periodo compreendido durante os ultimos 1 himl ann.

Alem disso, esta exigencia viola a legalidade por ir em desencontro da lei geral das 

licita^oes, que seu § 5° art. 30 da Lei Federal n° 8666/93 regulamenta:

“Art. 30. A documentagao relativa a qualiticagao tecnica limitar-se-a a:
§ 5° E vedada a exigencia de comprovagao de atividade ou de aptidao com 
Iimitagoes de tempo ou de epoca ou ainda em locais especificos, ou quaisquer 
outras nao previstas nesta Lei, que inibam a participagao na licitagao”.

Caso a Administra?ao mantenha a mesma condigao editalicia supramencionada, 

sendo mais preciso aquela do item 10.9. OIJATJFTCACAO TECNTCA^ e ilegal e estara 

restringindo o polo de licitantes do certame, pois da maneiraque esta exposto, ficando 

excluidas as empresas idoneas possuidoras de capacidade tecnica relativa ao objeto do certame 

e estrutura para o fomecimento.

Assinadode forma 
V digital par SILVIO

SILVIO MOREIRA DOS MOREIRA DOS 
SANTOS^3041770130 SANTOS:83041770130 

'  Dados:2021.10.11
1337:42 -03’00'

Razao: LS SERVigOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA -  EPP 
CNPJ: 10.793.812/0001-95 Tel: 61 -  3968.9898 

Enderego: ST SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO "A " LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTEBRASlUA -DF
CEP: 70.720-610

Pagina web: www.realinformatica.net.br

http://www.realinformatica.net.br


REAL
I N F O R M A T ! C A

A Constituigao Federal nao admite que as licitagoes contenham clausulas que 

estabelegam prazos determinados de expedigao dos atestados tecnicos ou que viole apresungao 

de sua capacidade tecnica:

“Ressalvados os casos especificados na legislagao, as obras, servigos, comprase 
alienagoes serao contratados mediante processo de licitagao publica que assegure 
igualdade de condigoes a todos os concorrentes, com clausulas que estabelegam 
obrigagdes de pagamento, mantidas as condigoes efetivas da proposta, nos termos 
da lei, o qual somente nermitira exigencias de qualificacao tecnica e economica 
indisnensaveis a garantia do cumnrimento das obrigacoes.”

Esta disposigao e repetida no art. 3°, § 1°, I, da Lei n. 8.663/93:

“E vedado aos agentes piiblicos admitir, prever, incluir Ou tolerar, nos atos de 
convocagao, clausulas ou condigoes que comprometam, restrinjam ou frustremo seu 
carater competitivo, inclusive nos casos de sociedades cooperativas, E 
ESTABELEQAM PREFERENCIAS OU DISTINQOES EM RAZAO DA 
NATURALIDADE, DA SEDE OU DOMICILIO DOS LICITANTES OU DE 
QUALQUER OUTRA CIRCUNSTANCIA IMPERTINENTE OU 
IRRELEVANTE PARA O OBJETO DO CONTRATO (...)” (g.n)

Na jurisprudencia ha precedentes de nossos Tribunals que tern se manifestado pela 

inadmissibilidade de restrigoes impertinentes ou irrelevantes feitas aos licitantes, como 

demonstram os arestos a seguir transcritos, verbis:

“SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTI^A
Data de Decisao: 07/08/1995
Processo: RESP N°. 43856 Ano: 94 UF: RS Tunna: PrimeiraRelator: 
MINISTRO MILTON LUIZ PEREIRA 
Fonte: D.J. DATA: 04/09/1995 - PG: 27804

EMENTA:

ADM INISTRATE - LICITACAO - EDITAL - CLAUSULA RESTRITIVA 
- DECRETO-LEI 2.300/86 (ART. 25, PARAGRAFO 2., 2, l a. PARTE).

1. A exigencia editalicia que restringe a participacao de concorrentes. 
constitui criterio discriminatorio desprovido de interesse publico, desfigurando 
a discricionariedade, por consubstanciar “agir” abusivo, afetandoo principio da 
igualdade. (grifamos)

2. Recurso improvido.
Decisao: Porunanimidade, negarprovimento ao recurso.”TFR, 
emRDA, 160:187:

“Nao podem prevalecer as clausulas em edital de processo licitatorio que visema 
limitar o numero de concorrentes, por forga de exigencias nao autorizadas no 
ordenamento especifico, cuia inspiracao e de permitir ampla oportunidadea 
todos que esteiam capacitados a execucao do trabalho” TFR. em RDA. 166:115:

“Nao se compadece com principio de igualdade entre os licitantes a exigencia,em 
edital de processo licitatorio, que vise a restringir o numero de concorrentes.”

Razao: LS SERVICES DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA -  EPP 
CNPJ: 10.793.812/0001-95 Tel: 61 -  3968.9898 

Enderego: ST SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO "A " LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTEBRASILIA -DF
CEP: 70.720-610

Pagina web: www.realinformatica.net.br

SILV IO  M O R E IR A  D O S ; S o M o t a t T o o f " ' P' 
S A N T O S :8 3 0 4 1 7 7 0 1 3  'Samtos*3041770130
Q .. . D a d o S 2 0 2 l.t0 .m 3 J7 :.

-03’00‘

http://www.realinformatica.net.br


RFAI
I N . F O R M A T - l . C A

Exposto isso requer desse Pregoeiro que acolha a presente impugnagao emtodos os 

seus termos no sentido de modificar o edital face as consideragoes apresentadas. A impugnante 

requer especial consideragao sobre as razoes e argumentos ora apresentados, de modo que o 

pregoeiro retire do item 10.9. QUALIFICACAO TECNICA, a exigencia de comprovacao 

da capacidade tecnica de fornecimento do ohieto dentro de nm periodo compreendido 

durante os uitimos 1 fuml ano.

Caso contrario, faga subir a presente impugnagao a autoridade superior, com os 

comentarios pertinentes, para que esta, entao, diante da coerencia dos argumentos 

desenvolvidos, a serem cotejados com os principios constitucionais e legais atinentes a todo 

processo de licitagao de provimento ao mesmo nos termos do pedido da impugnante-

Tudo, sem prejuizo do exercicio do direito de representagao ao TCE e TCU, na forma 

do § 2° do art. 74 da Constituigao Federal.

SILVIO MOREIRA DOS 
SANTOS:8304177013 
0

Assinado de forma digital por 
;S1LVI0 MOREIRA DOS 
'SANTOS:83041770130 
Dados:2 0 2 U 0 . il 13:38:15 -03'00‘

Nestes termos, pede deferimento. 

Brasilia/DF, 11 de outubro de 2021.

Razao: LS SERVigOS DE INFORMATICA E ELETRONICA LTDA- EPP 
CNPJ: 10.793.812/0001-95 Tel: 61 -  3968.9898

Enderefo: ST SHCGN CR QUADRA 702/703 -  S/N -  BLOCO "A " LOJA 47 PARTE FJ -  ASA NORTEBRASlUA -DF -
CEP: 70.720-610

Pagina web: www.realinformatica.net.br

http://www.realinformatica.net.br

